Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone/Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

w.camaratatui.sp.gov.br e-moil diretora ramaratatu,sp.gendr ” À

A

REQUERIMENTO Nº 2007

Requeiro à Mesa, após ouvido o Fgrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Tatuí, MARIA JOSE VIEI
DE CAMARGO, para que nos informe por meio de CERTIDÃO, se consta no cronograma/dá
Secretaria Municipal de Saúde de Tatuí e Secretaria Municipal de Educação desenvolver
campanhas e palestras de Prevenção ao Suicídio e Valorização da Vida no Município de Tatuí.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações obtidas junto ao Centro de Valorização da Vida
(CVV), o suicídio é um mal que leva à morte um brasileiro a cada 45 minutos, sendo que pelo
menos o triplo desse número tentou tirar a própria vida no mesmo período, sendo assim considerado
um problema de saúde pública pelo Ministério da Saúde

A boa notícia é que o CVV, baseados em estudos, aponta que o suicídio tem
prevenção em mais de 90% dos casos, pois suas vítimas sofrem de transtornos mentais ou
emocionais e, ao lado da esquizofrenia e dependência química, a depressão é o principal fator que
une as pessoas que encontramna morte a única saída.

Pois bem. Em que pese haver considerávelpossibilidade de solução para este
lamentável problema fato que interrompe diversas vidas, tem-se que a maior barreira à prevenção
dele ainda é o silêncio. Fala-se muito pouco sobre o assunto e sobre a própria depressão, seja
publicamente, seja dentro de nossos lares

Para tentar mudar esse cenário, há alguns anos existe um movimento mundial
denominado setembro amarelo estimulado por entidades médicas e pelo TASP (Associação
Internacional para Prevenção do Suicídio) os quais, assim como o Outubro Rosa e o Novembro
Azul, visum sensibilizar a população sobre os riscos de moléstias, chamando, assim, a atenção para
o problema.

Assistimos a um triste aumento dos casos nos últimos anos em nossa região,
especialmente entre jovens e adolescentes.

A maior barreira a prevenção desse problema é o silencio e a falta de
informação. Fala-se muito pouco sobre o assunto, seja publicamente, seja dentro de nossos lares.

        Sala das Sessões Vereador Rafael Opsí Filho, em 24 de Junho de 2021.

o .E Ss GScddir de Proença ( João Éder Alves Miguel
Mequerimento Nº 2007/2021 Vereador Voraador

“Autonta. VALDIK DE PROENÇA Olou. m cod
Assunto: Requer da Prefeita que informe por meio de a abriela | Xavier -. Vereador - a

(CERTIDÃO, se consta no cronograma da Secretaria Municipa É Cidade Ternura — Capital daMúsica Paulinho Motos
de Saúde de Tatuí e Secretaria Ilunicipal de Educação VefeaBor

* | desenvolvercampanhas e palestras de Prevenção ao Suicídio

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Uata: 45/06/2021 Hora! 12:59    NumerodePaosocealr

03489/2021